
R O M Â N I A  
JUDEŢUL SATU MARE
COMUNA  ANDRID 
CONSILIUL  LOCAL                              

H O T Ă R Â R E A  Nr. 29 / 21.08.2020
===============================

privind aprobarea Regulementului pentru eliberarea cardului  - legitimaţie
de parcare gratuită pentru persoanele cu handicap

Consiliul local al comunei Andrid , întrunit în şedinţa ordinară din data de  21.08.2020;        
Având în vedere proiectul de hotărâre inregistrat cu nr. 2705./ 06.08.2020, iniţiat în baza Referatului 

de aprobare  al  Primarului comunei Andrid , inregistrat cu nr. 2706 / 06.08.2020, însoţit de Raportul de 
specialitate al compartimentului de resort înregistrat sub nr 2707./ 06.08.2020 şi  Raportul  comisiei de 
specialitate  a  Consiliului local al comunei Andrid , înregistrat  cu nr. 30  din 21.08.2020;                                                                                                      
           În conformitate cu prevederilor art.65 din Legea nr.448/2006 (r1) privind protecţia şi promovarea 
drepturilor persoanelor cu handicap ,precum şi prevederile art.40 din HGR nr.268/2007 pentru aprobarea  
Normelor  de aplicare a Legii nr.448/2006(r1) ; 

Luând în considerare prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, cu modificările şi completările ulterioare,
  În temeiul art.129 alin.(2) lit.d), alin.(7) lit.b), din OUG nr. 57/2019, privind Codul administrativ, 
            In baza  art.139 alin.(3) lit. a) si d) si art. 196 alin.(1) lit. a) din OUG nr. 57/2019, privind Codul 
administrativ, 

                                    H O T Ă R Ă Ş T E :                                      
Art.1.- Se aprobă  Regulamentul  pentru eliberarea cardului - legitimaţie de parcare gratuită pentru 

persoanele cu handicap, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
            Art.2.- Primarul comunei Andrid , prin aparatul de specialitate vor asigura ducerea la îndeplinire a 
prezentei hotărâri.

Art.3. - Prezenta hotărâre se comunică :Primarului comunei Andrid ,Instituţiei Prefectului- Judeţul 
Satu Mare,Biroului financiar-contabil si achizitii publice si Compartimentului de autoritate tutelară.

Art.4.-  Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul comunei  Andrid , 
www.primariaandrid.ro ; Cetăţenii,  prin afişare la avizierul  Primăriei .

                                                               
Andrid , la 21 august  2020 

       L.s.                 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  Contrasemnează,
                                      Marta Viorel Vasile                                      Secretarul general al comunei Andrid 
                             ……………………………….                                                  Rendes  Gheorghe 

                      Prezenta hotarare a fost adoptata cu respectarea prevederilor art. 133 – 141  din  OUG  nr. 57 / 
2019 , privind  Codul  administrativ .
Numarul total al consilierilor in functie        -  11 
Numarul total al consilierilor prezenti          -   11 
Numarul total al consilierilor absenti            -    0
Voturi pentru             -  11
Voturi impotriva       -   0
Abtineri                     -   0
                    Nota – in conformitate cu prevederile  139  alin. (5) lit. c)  din OUG nr. 57/2019 ,  privind Codul 
Administrativ votul deschis al consilierilor locali a fost transmis prin mijloace electronice .


